
Obecné zastupiteľstvo

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených v priamych
voľbách na obdobie štyroch rokov.

  

        Martin Čontofalský,  Mgr.   KDH, SDKÚ-DS   

 
    zástupca starostu obce     
    Vladimír Halčišák, BSBA   KDH, SDKÚ-DS
 
    Marián Zgola   KDH, SDKÚ-DS   
    Lukáš Čontofalský,  Mgr.   KDH, SDKÚ-DS   
    Marek Sciranka   SMER-SD   
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sľub poslanca obecného zastupiteľstva 

  

„Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem riadne plniť svoje povinnosti, ochraňovať
záujmy obce, dodržiavať Ústavu Slovenskej republiky, ústavné zákony, zákony a ostatné
všeobecne záväzné právne predpisy, a pri výkone svojej funkcie poslanca obecného
zastupiteľstva ich budem uplatňovať podľa svojho najlepšieho vedomia a svedomia.“
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 Počet poslancov na celé volebné obdobie určí pred voľbami obecné zastupiteľstvo podľa počtu
obyvateľov obce.

  

 Obecné zastupiteľstvo rozhoduje o základných otázkach života obce, najmä je mu vyhradené

    
    -  určovať zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce a s majetkom štátu, ktorý
užíva, schvaľovať najdôležitejšie úkony týkajúce sa tohto majetku a kontrolovať hospodárenie s
ním,    
    -  schvaľovať rozpočet obce a jeho zmeny, kontrolovať jeho čerpanie a schvaľovať
záverečný účet obce, schvaľovať emisiu komunálnych dlhopisov, rozhodovať o prijatí úveru
alebo pôžičky, o prevzatí záruky za poskytnutie návratnej finančnej výpomoci zo štátneho
rozpočtu; v rozsahu určenom zastupiteľstvom môže zmeny rozpočtu vykonávať starosta,    
    -  schvaľovať územný plán obce alebo jej časti a koncepcie rozvoja jednotlivých oblastí
života obce,    
    -  rozhodovať o zavedení a zrušení miestnej dane a ukladať miestny poplatok,  
    -  určovať náležitosti miestnej dane alebo miestneho poplatku a verejnej dávky a rozhodovať
o prijatí úveru alebo pôžičky,    
    -  vyhlasovať miestne referendum o najdôležitejších otázkach života a rozvoja obce a
zvolávať zhromaždenie obyvateľov obce,    
    -  uznášať sa na nariadeniach,   
    -  schvaľovať dohody o medzinárodnej spolupráci a členstvo obce v medzinárodnom
združení,    
    -  určiť plat starostu podľa osobitného zákona a určiť najneskôr 90 dní pred voľbami na celé
funkčné obdobie rozsah výkonu funkcie starostu; zmeniť počas funkčného obdobia na návrh
starostu rozsah výkonu jeho funkcie,    
    -  voliť a odvolávať hlavného kontrolóra obce (ďalej len "hlavný kontrolór"), určiť rozsah
výkonu funkcie hlavného kontrolóra a jeho plat, schvaľovať odmenu hlavnému kontrolórovi, 
 
    -  schvaľovať štatút obce, rokovací poriadok obecného zastupiteľstva a zásady
odmeňovania poslancov,    
    -  zriaďovať, zrušovať a kontrolovať rozpočtové a príspevkové organizácie obce a na návrh
starostu vymenúvať a odvolávať ich vedúcich (riaditeľov), zakladať a zrušovať obchodné
spoločnosti a iné právnické osoby a schvaľovať zástupcov obce do ich štatutárnych a
kontrolných orgánov, ako aj schvaľovať majetkovú účasť obce v právnickej osobe,    
    -  schvaľovať združovanie obecných prostriedkov a činností a účasť v združeniach, ako aj
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zriadenie spoločného regionálneho alebo záujmového fondu,    
    -  zriaďovať a zrušovať orgány potrebné na samosprávu obce a určovať náplň ich práce,   
    -  udeľovať čestné občianstvo obce, obecné vyznamenania a ceny,   
    -  ustanoviť erb obce, vlajku obce, pečať obce, prípadne znelku obce.  

  

  

  

Zástupca starostu

  

  

Starostu zastupuje zástupca starostu, ktorého spravidla na celé funkčné obdobie poverí
zastupovaním starosta do 60 dní od zloženia sľubu starostu; ak tak neurobí, zástupcu starostu
zvolí obecné zastupiteľstvo. Zástupca starostu môže byť len poslanec.

  

Starosta môže zástupcu starostu kedykoľvek odvolať. Ak starosta odvolá zástupcu starostu,
poverí zastupovaním ďalšieho poslanca do 60 dní od odvolania zástupcu starostu.

  

Zástupca starostu zastupuje starostu v rozsahu určenom starostom v písomnom poverení.

  

Ak zanikne mandát starostu pred uplynutím funkčného obdobia plní úlohy starostu v plnom
rozsahu zástupca starostu. Zastupovanie sa skončí zložením sľubu novozvoleného starostu.

  

  

Poslanec
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Poslanec je povinný najmä

    
    -  zložiť sľub na prvom zasadnutí obecného zastupiteľstva, ktorého sa zúčastní,   
    -  zúčastňovať sa zasadnutí obecného zastupiteľstva a jeho orgánov, do ktorých bol
zvolený,   
    -  dodržiavať štatút obce, rokovací poriadok obecného zastupiteľstva a zásady odmeňovania
poslancov,    
    -  obhajovať záujmy obce a jej obyvateľov.  

  

 Poslanec je oprávnený najmä

    
    -  predkladať obecnému zastupiteľstvu i ostatným orgánom návrhy,   
    -  interpelovať starostu a členov obecnej rady vo veciach týkajúcich sa výkonu ich práce,   
    -  požadovať od riaditeľov právnických osôb založených alebo zriadených obcou vysvetlenie
vo veciach týkajúcich sa ich činnosti,    
    -  požadovať informácie a vysvetlenia od fyzických a právnických osôb, ktoré vykonávajú v
obci podnikateľskú činnosť, vo veciach týkajúcich sa dôsledkov ich podnikania v obci,    
    -  zúčastňovať sa na previerkach, na kontrolách, na vybavovaní sťažností a oznámení, ktoré
uskutočňujú orgány obce,    
    -  požadovať vysvetlenia od štátnych orgánov vo veciach potrebných pre riadny výkon
poslaneckej funkcie.   

  

 Poslanec je povinný na požiadanie informovať voličov o svojej činnosti a činnosti obecného
zastupiteľstva.
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